
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1431 

31/07/2022 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

2 
 

                             Administração 2022/2025 
 

Ir Jorge Anysio Haddad (L689) 
Grão-Mestre 

 

IrJoaquim Domingues Filho (L547) 
Grão-Mestre Adjunto  

 
 

 

Índice  

Referente ao Decreto de Nº 945 – Aprova Previsão Orçamentaria Período 01/07/2022 a 
30/06/2023                

3 

Ato 001 - Nomeia Grande Secretário de Relações Interiores 4 

Ato 002 - Nomeia Grande Secretário das Relações Exteriores 5 

Ato 003 - Nomeia Grande Secretário do Patrimônio 6 

Ato 004 - Desligar e Agradecer 7 

Ato 005 - Nomeia Grande Secretário das Relações Interiores Adjunto 8 

Ato 006 - Nomeia Grande Secretário de Cultura 9 

Ato 007 - Nomeia Grande Secretário de Entidades Paramaçônicas e Grande Secretário 
de Entidades Paramaçônicas Adjunto 

10 

Ato 008 - Nomeia Grande Secretário de Comunicações 11 

Ato 009 - Nomeia Grandes Oficiais 12 a 14 

Ato 010 - Nomeia Grande Secretário de Cultura Adjunto 15 

Beneficência Maçônica 16 a 17 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 18 e 19 

Processos da Grande Secretaria Geral 20 a 46 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

3 
 

 

DECRETO N° 945 – 2019/2022                              28 DE JUNHO DE 2022 
APROVA PREVISÃO ORÇAMENTARIA – PERÍODO 01/07/2022 a 30/06/2023                

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 

com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer favorável à 

concessão, cujo o processo foi aprovado pela Soberana Assembleia Legislativa realizada em 

18 de junho de 2022 no Or de São Paulo. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1° - Sancionar decisão da Assembleia Legislativa de 18/06/2022, decretando a 

vigência plena do Orçamento para o período de 01/07/2022 a 30/06/2023, ora publicado; 

 

Art. 2° - Este Decreto vigora a partir desta data 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

28 (vinte e oito) dias do mês de junho de 2022 da EV 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER 

Grão-Mestre  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

4 
 

 

ATO Nº 001-2022/2025                                                               01 DE JULHO DE 2022 

NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DAS RELAÇÕES INTERIORES  

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 

         

Art. 1º -   Nomear o Resp Ir conforme segue: 

 Grande Secretário das Relações Interiores: 

Wilmer Bucheb (L. 148) 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

  

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, ao 

1º (primeiro) dia do mês de julho de 2022 E V 

                                                           

 
 
 
 
 

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

5 
 

 

ATO Nº 002-2022/2025                                                          01 DE JULHO DE 2022 

NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES  

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

         
 
Art. 1º -   Nomear o Resp Ir conforme segue: 
  

Grande Secretário das Relações Exteriores: 

Vlamir Camargo Barbeiro (L. 396) 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, ao 

1º (primeiro) dia do mês de julho de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

     

   WILMER BUCHEB 

Gr Sec RRel IInt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

6 
 

 

ATO Nº 003-2022/2025                                                             01 DE JULHO DE 2022 

NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DO PATRIMÔNIO  

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

         
 
Art. 1º -   Nomear o Resp Ir conforme segue: 
  

Grande Secretário do Patrimônio: 

Marcus de Jesus Oliveira dos Anjos (L. 805) 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, ao 

1º (primeiro) dia do mês de julho de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

            Gr Sec RRel IInt 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

7 
 

 

ATO Nº 004-2022/2025                                                                 07 DE JULHO DE 2022 

DESLIGAR E AGRADECER 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, e 

em virtude do início do novo período administrativo 2022/2025, 

 

                RESOLVE 

 

Art. 1º - Desligar o Resp Ir Roberto Reis Augusto (L.820) do cargo de Grande   

Representante junto à Grande Loja Maçônica do Estado do Distrito Federal; 

 

Art. 2º - Agradecer ao Resp Ir Roberto Reis Augusto pelo trabalho, dedicação e 

desprendimento que teve para bem servir à Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo; 

 

Art. 3º - Registrar em seu prontuário agradecimento pela dedicação e zelo no desempenho 

do cargo; 

 

Art. 4º - Este Ato entra em vigor nesta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO.  

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

07 (sete) dias do mês de julho de 2022 E V 

 
 
                                                           
 

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

            Gr Sec RRel IInt 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

8 
 

 

ATO Nº 005-2022/2025                                                       22 DE JULHO DE 2022 

NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DAS RELAÇÕES INTERIORES ADJUNTO  

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

         
 
Art. 1º -   Nomear o Resp Ir conforme segue: 
  

Grande Secretário das Relações Interiores Adjunto: 

Roberto Pereira Pinto (L. 636) 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

22 (vinte e dois) dias do mês de julho de 2022 E V 

 

                                                           

 

 

 
JORGE ANYSIO HADDAD 

Grão-Mestre 
    WILMER BUCHEB 

            Gr Sec RRel IInt 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

9 
 

 

ATO Nº 006-2022/2025                                                        22 DE JULHO DE 2022 

NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DE CULTURA  

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

         
 
Art. 1º -   Nomear o Resp Ir conforme segue: 
  

Grande Secretário de Cultura: 

Samir Cury (L. 857) 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

22 (vinte e dois) dias do mês de julho de 2022 E V 

 

 

 
 

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

            Gr Sec RRel IInt 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

10 
 

 

ATO Nº 007-2022/2025                                                             22 DE JULHO DE 2022 

NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DE ENTIDADES PARAMAÇÔNICAS E GRANDE 

SECRETÁRIO DE ENTIDADES PARAMAÇÔNICAS ADJUNTO  

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
         
 

Art. 1º -   Nomear os RResp IIr conforme segue: 
 

 

Grande Secretário de Entidades Paramaçônicas: 

Ernesto Junqueira de Andrade (L. 22) 

 

Grande Secretário de Entidades Paramaçônicas Adjunto: 

Vagner Alcides Abila (L. 184) 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

22 (vinte e dois) dias do mês de julho de 2022 E V 

 

 

 
 

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

            Gr Sec RRel IInt 

 

 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

11 
 

 

ATO Nº 008-2022/2025                                                               22 DE JULHO DE 2022 

NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÕES  

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
         
 

Art. 1º -   Nomear o Resp Ir conforme segue: 
 

 

Grande Secretário de Comunicações: 

Paulo Contim (L. 114) 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

22 (vinte e dois) dias do mês de julho de 2022 E V 

 

 

 
 

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

            Gr Sec RRel IInt 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

12 
 

 

ATO Nº 009-2022/2025                                                                       22 DE JULHO DE 2022 

NOMEIA GRANDES OFICIAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

         
 
Art. 1º -   Nomear os RResp IIr conforme segue: 
  

Grande Hospitaleiro: 

Reinaldo José Gonzalez Gomes (L. 474) 

 

Grande Hospitaleiro Adjunto: 

Milton Luiz da Silva (L. 128) 

 

Grande Mestre de Cerimônias: 

Dario Birochi Veiga (L. 410) 

 

Grande Mestre de Cerimônias Adjunto: 

Adilson Roberto Bighetti (L. 336) 

 

Grande 1º Diácono: 

Ivo Pascoal de Camargo (L. 79) 

 

Grande 1º Diácono Adjunto: 

Marcelo Claudino dos Santos (L. 197) 

 

Grande 2º Diácono: 

Rinaldo Donizetti Teixeira (L. 223) 

 

Grande 2º Diácono Adjunto: 

Gibran Tadeu de Barros (L. 293) 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

13 
 

 

Grande Porta Bandeira: 

Luis Alberto Bonfim (L. 497) 

 

Grande Porta Bandeira Adjunto: 

Carlos Alberto Benincasa (L. 171) 

 

Grande Porta Estandarte: 

Idenilson Moimaz (L. 382) 

 

Grande Porta Estandarte Adjunto: 

Luis Evaldo Pinto (L. 656) 

 

Grande Porta Espada: 

Gerson Pasianoti (L. 564) 

 

Grande Arquiteto: 

José Carlos Rosin Junior (L. 411) 

 

Grande Bibliotecário: 

Renato Tadeu Bernardo (L. 708) 

 

Grande Guarda do Templo: 

Luiz Flavio Souza Aranha de Carvalho (L. 238) 

 

Grande Cobridor: 

Antonio Alves Filho (L. 478) 

 

Grande Mestre de Harmonia: 

Ricardo Rossetto Mielli (L. 685) 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

14 
 

 
Art. 2º -  

 
Este Ato vigora a partir desta data. 

  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

22 (vinte e dois) dias do mês de julho de 2022 E V 

 

 

 
JORGE ANYSIO HADDAD 

Grão-Mestre 
 

                WILMER BUCHEB 

            Gr Sec RRel IInt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

15 
 

 

ATO Nº 010-2022/2025                                                                 28 DE JULHO DE 2022 

NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DE CULTURA ADJUNTO  

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
         
 

Art. 1º -   Nomear o Resp Ir conforme segue: 
 

 

Grande Secretário de Cultura Adjunto: 

José Eduardo Cimó (L. 79) 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

28 (vinte e oito) dias do mês de julho de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

       WILMER BUCHEB 

            Gr Sec RRel IInt 
 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

16 
 

 
 

Chamadas de Beneficência Maçônica 
 

Nºs 5976, 5977, 5978, 5979, 5980, 5981, 5982, 5983, 5984, 5985, 5986, 5987, 
5988, 5989, 5990, 5991 e 5992 

 
Proc. Nº 1877-2019/2022 – Ch.P. 5976 

Ir∴IRAN FRANCISCONI - 63 anos 
ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR Nº 735 – FRANCA - SP 
 
Proc. Nº 1878-2019/2022 – Ch.P. 5977 

Ir∴JOSÉ CARLOS DA ROSA - 77 anos 
ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA Nº 356 – RIBEIRÃO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 1879-2019/2022 – Ch.P. 5978 

Ir∴ALCIDES BONETTI - 81 anos 
ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT Nº 420 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1880-2019/2022 – Ch.P. 5979 
Ir∴ANTONIO APARECIDO GONÇALES - 80 anos 
ARLS UNIÃO E PAZ Nº 166 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1881-2019/2022 – Ch.P. 5980 

Ir∴JAIRO PASCOAL - 84 anos 
ARLS MARQUÊS DO HERVAL Nº 114 – OSASCO - SP 
 
Proc. Nº 1882-2019/2022 – Ch.P. 5981 

Ir∴QUIRINO DE OLIVEIRA LIMA - 80 anos 
ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO Nº 234 – SÃO BERNARDO DO CAMPO - SP 
 
Proc. Nº 1883-2019/2022 – Ch.P. 5982 

Ir∴FLAVIO ALVES MICELI - 74 anos 
ARLS SUBLIME RENASCENÇA Nº 890 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1884-2019/2022 – Ch.P. 5983 

Ir∴MARCELO AGENOR PAVAN - 42 anos 
ARLS AQUARIUS Nº 161 – BOTUCATU - SP 
 
Proc. Nº 1886-2019/2022 – Ch.P. 5984 

Ir∴RODRIGO SORDI - 42 anos 
ARLS 2 DE JULHO Nº 586 – DRACENA - SP 
 
Proc. Nº 1885-2019/2022 – Ch.P. 5985 

Ir∴LIRAUCIO DA SILVA FONSECA - 86 anos 
ARLS AMIZADE FRATERNAL Nº 275 – RIO CLARO - SP 
 
Proc. Nº 1887-2019/2022 – Ch.P. 5986 

Ir∴JOSÉ MAZZONETTO - 81 anos 
ARLS DR WALTER PINTO Nº 251 – PIRACICABA - SP 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

17 
 

 
 
Proc. Nº 1888-2019/2022 – Ch.P. 5987 

Ir∴ROGER DAVID DE BOTTON DAYAN - 91 anos 
ARLS UNIÃO Nº 112 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1889-2019/2022 – Ch.P. 5988 

Ir∴MALBIO EMYGDIO BEZERRA - 84 anos 
ARLS FRANCISCO MARÇAL VIEIRA Nº 259 – IGARAPAVA - SP 
 
Proc. Nº 1890-2019/2022 – Ch.P. 5989 

Ir∴DAVID MIZRAHI - 86 anos 
ARLS DAVID IAMPOLSKY Nº 145 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1891-2019/2022 – Ch.P. 5990 

Ir∴LUIZ CASOLATO - 89 anos 
ARLS ESTRELA DE AVARÉ Nº 267 – AVARÉ - SP 
 
Proc. Nº 1892-2019/2022 – Ch.P. 5991 

Ir∴ARNALDO DA CUNHA FRAGA COSTA - 69 anos 
ARLS ACÁCIA SOROCABANA Nº 97 – SOROCABA - SP 
 
Proc. Nº 1893-2019/2022 – Ch.P. 5992 

Ir∴ARMELIM UTINO - 71 anos 
ARLS HARMONIA PRUDENTINA Nº 432 – PRESIDENTE PRUDENTE - SP 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5976 a 5992 em Nº de 17 
(dezessete), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de 
obreiros inscritos no Pecúlio: 21.906 (Vinte e um mil, novecentos e seis) Irmãos, valor “per 
capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas chamadas em 
774 Lojas: 1.489.608,00 (Um milhão, quatrocentos e oitenta e nove mil, seiscentos e oito 
reais), subtrai-se 2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, com a 
Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do 
Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 29.792,16 (Vinte e nove mil, setecentos 
e noventa e dois reais e dezesseis centavos). 2% (dois por cento) referente ao fundo de 
caixa, igual a R$ 29.792,16 (Vinte e nove mil, setecentos e noventa e dois reais e dezesseis 
centavos). Líquido total a pagar da ordem de R$ 1.430.023,68 (Um milhão quatrocentos e 
trinta mil, vinte e três reais e sessenta e oito centavos), e o valor líquido a pagar por 
chamada de Pecúlio de R$ 84.119,04 (Oitenta e quatro mil, cento e dezenove reais e quatro 
centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos 
Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de 
Beneficiários.  
 
Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 
(quatro reais) “per capita”, por irmão falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 

Ir Joaquim Domingues Filho 
Grão-Mestre Adjunto  
 

Ir Claudio Do Nascimento 
Grande Tesoureiro  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

18 
 

 
 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 
 

No Boletim Informativo N° 1430 foi publicado a Proposta de Iniciação do Candidato 
Bruno Fittipaldi, onde se lê: 
 

578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
          INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
          BRUNO FITTIPALDI - 41 anos 
          CPF:300.736.988-65 
          FILIAÇÃO:Jose Roberto Fittipaldi 

 Maria Llidia Moura Campos Fittipaldi 
 

Leia-se: 
 

678 - ARLS Andaluz 
          INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
          BRUNO FITTIPALDI - 41 anos 
          CPF:300.736.988-65 
          FILIAÇÃO:Jose Roberto Fittipaldi 

   Maria Llidia Moura Campos Fittipaldi 
 

No Boletim Informativo N° 1430 foi publicado a Proposta de Filiação do Irmão Past 
Grão-Mestre Adjunto José Renato dos Santos, onde se lê: 
 

297 - ARLS TRINTA E UM DE JANEIRO 
          REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
          JOSÉ RENATO DOS SANTOS - 9705 
          CPF:392.124.248-72 
          FILIAÇÃO:Jose dos Santos 
             Cecy Reynaldo dos Santos 
          Obs.: Ex Obreiro - 786 - Arls Amizade Pioneira 
 

Leia-se: 
 

297 - ARLS TRINTA E UM DE JANEIRO 
          Filiação - Publicação de Proposta 
          JOSÉ RENATO DOS SANTOS - 9705 
          CPF:392.124.248-72 
          FILIAÇÃO:Jose dos Santos 
              Cecy Reynaldo dos Santos 
         Obs.: Ex Obreiro - 786 - Arls Amizade Pioneira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

19 
 

 
No Boletim Informativo N° 1425 foi publicado a Proposta de Filiação do Irmão  
Rhuan Carlos Martinelli Piona, onde se lê: 
 
792 - ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA 
 Sorocaba 
 Rejeição – Proposta de Filiação 
 Rhuan Carlos Martinelli Piona - 74320 
 
 
Leia-se: 
 
792 - ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA 
 Sorocaba 
 Filiação - Processo Cancelado 
 Rhuan Carlos Martinelli Piona - 74320 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

20 
 

 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 

14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO LOPES DE ABRANTES - 50 anos 
 CPF:035.163.987-01 
 FILIAÇÃO:Leon Denis de Abrantes 
  Maria Lucia Lopes de Abrantes 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FERNANDO AZEVEDO DELAGE 
 CPF:007.614.157-85 
 FILIAÇÃO:Paulo Audebert Menini Delage 
  Maria do Rosário Azevedo Delage 
 

 29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO ESTEVES FARIA LIMA - 41 anos 
 CPF:012.818.946-05 
 FILIAÇÃO:Marcio Faria de Lima 
  Silvana Esteves Faria Lima 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MICHEL JOSÉ APENDINO SADER - 58927 
 CPF:133.388.738-83 
 FILIAÇÃO:José Abdo Sader 
  Mathilde A. Sader 
 Obs.: Ex Obreiro - 29 - Arls Dr. Carlos Reis 
  

 GUSTAVO ANTONIO MOTA - 53185 
 CPF:248.183.708-86 
 FILIAÇÃO:Francisco Luiz Mota 
  Neusa Ap. Bortolli Mota 
 Obs.: Ex Obreiro - 29 - Arls Dr. Carlos Reis 
 
 41 - ARLS BENJAMIN REIS 
 Fernandópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABRICIO DA SILVA TEIXEIRA - 42 anos 
 CPF:215.197.468-57 
 FILIAÇÃO:Zaqueo Gualberto Teixeira 
  Celina Aparecida da Silva Teixeira 
  

 JONAS DE OLIVEIRA SANTOS JUNIOR - 44 anos 
 CPF:614.148.321-68 
 FILIAÇÃO:Jonas de Oliveira Santos 
  Wilma Leão Santos 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

21 
 

  
 QUITE PLACET 
 LEANDRO BARBUIO CARENO - 65166 
 

 82 - ARLS CÔNEGO JANUÁRIO DA CUNHA BARBOSA 
 Campos do Jordão 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NUNO ROBERTO COELHO PIO - 29 anos 
 CPF:322.523.708-66 
 FILIAÇÃO:Jorge Roberto Pio 
  Ana Christina Coelho da Silva 
  

 ALDO LUCIANO DE OLIVEIRA - 45 anos 
 CPF:261.312.628-02 
 FILIAÇÃO:Benedito de Oliveira 
  Rosa Antonia de Oliveira 
  

 ALEXANDRE ORIANI BARBOSA - 42 anos 
 CPF:291.989.118-99 
 FILIAÇÃO:Armando Oriani Barbosa 
  Mary Augusta Oriani Barbosa 
 

 85 - ARLS LÓTUS BRANCO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS LUPINACCI JUNIOR - 32 anos 
 CPF:358.492.798-65 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Lupinacci 
  Maria Christina da Silva 
  

 QUITE PLACET 
 ALEXSANDRO PEREIRA DE MAGALHÃES - 66041 
 

106 - ARLS HARMONIA 
 Registro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO FLORIDO CORREA - 45 anos 
 CPF:278.791.068-80 
 FILIAÇÃO:Nivaldo Diniz Correa Junior 
  Emilia Claudete Florido Correa 
 

112 - ARLS UNIÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURO ROSALES TEIXEIRA FILHO - 46 anos 
 CPF:261.038.018-69 
 FILIAÇÃO:Mauro Rosales Teixeira 
  Maria Izabel Quilles 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

22 
 

 
129 - ARLS LESSING 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 MARCELO CARVALHO RODRIGUES 
 LUCAS DINIZ COSTA 
 

141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RENATO CÉLIO BERRINGER FAVERY - 64536  
 RICARDO JOSÉ FIGUEIRA - 54845 
 

146 - ARLS FRANCISCO CARDONA 
 Mogi Mirim 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LOURIVAL FRANCISCO - 63 anos 
 CPF:137.928.608-56 
 FILIAÇÃO:Alcides Francisco 
  Ana Ines Sernaglia Francisco 
 

149 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR 
 Dracena 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEX SANDRO RAMOS - 41 anos 
 CPF:219.443.788-63 
 FILIAÇÃO:Aparecido José Ramos 
  Rosa Margarida Xavier Ramos 
 

151 - ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS 
 Americana 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO CESAR RIBEIRO - 44 anos 
 CPF:249.445.958-32 
 FILIAÇÃO:José Ribeiro 
  Tereza Ferreira Ribeiro 
  

 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLAUDIO EDUARDO NOGUEIRA NAVARRO - 41901 
 

156 - ARLS MARÍLIA DE DIRCEU 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO LUIS NEVES MICHELAN - 46 anos 
 CPF:253.919.938-06 
 FILIAÇÃO:Dirceu Luiz Michelan 
  Maria Neves Michelan 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

23 
 

 
170 - ARLS ANIBAL DOS SANTOS DA SILVA 
 Mauá 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO CAFISSO - 53213 
 CPF:028.643.298-67 
 FILIAÇÃO:Carlos Renê Cafisso 
  Maria Helena Mesquita Cafisso 
 Obs.: Ex Obreiro - 466 - Arls Pérola da Serra 
 

185 - ARLS EQUIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO NOBRE DO NASCIMENTO - 50 anos 
 CPF:273.926.028-88 
 FILIAÇÃO:Mandel Basilio do Nascimento 
  Maria Nobre do Nascimento 
  

 GUSTAVO LEITE VERA - 39 anos 
 CPF:309.330.268-46 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Vera 
  Celia Ferreira Leite Vera 
 

193 - ARLS ARAÇATUBA 
 Araçatuba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIL CARMO GUARAGNA MACHADO - 64005 
 CPF:010.248.858-44 
 FILIAÇÃO:Antonio Raphael Machado 
  Guiomar Guaragna Machado 
 Obs.: Ex Obreiro - 193 - Arls Araçatuba 
 

197 - ARLS LIBERDADE 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 LEANDRO ZAIA - 71482 
 

208 - ARLS PENTALPHA PAULISTA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ROGÉRIO BRAVO - 52015 
 CPF:993.061.408-78 
 FILIAÇÃO:Jose Vasco Bravo 
  Lucia Baldini Bravo 
 Obs.: Ex Obreiro - 593 - Arls Alpha Crucis 
 

210 - ARLS ARQUI REAL 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CLAUBIO BEZERRA BESSA - 36161 
 CPF:139.398.663-34 
 FILIAÇÃO:Leoncio Bessa Neto 
  Marizete Bezerra Bessa 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

24 
 

  
 Obs.: Ex Obreiro - 210 - Arls Arqui Real 
  

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO DE ALMEIDA LEITE - 46 anos 
 CPF:166.770.958-51 
 FILIAÇÃO:Jeovani de Almeida Leite 
  Sonia Regina Leite 
 

214 - ARLS UNIÃO DO VALE 
 São Jose dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REGIS PERFEITO - 45 anos 
 CPF:201.884.888-71 
 FILIAÇÃO:Orlando Perfeito 
  Helena Lopes Perfeito 
 

215 - ARLS HUMANITAS 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 BRENO TADAO DE PAIVA ETO - 74555  
 

 QUITE PLACET 
 MAURICIO PIRES DE MORAES - 57452  
 ALCINDO DONIZETE CROISFELT - 47922 
 

229 - ARLS GÊNESIS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAVINO ROMITA JUNIOR - 41193 
 CPF:060.045.288-38 
 FILIAÇÃO:Savino Romita 
  Maria Aparecida Romita 
 Obs.: Ex Obreiro - 387 - Arls União E Solidariedade 
 

230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO CLAUDIO SCANDIUSSI LEONEL - 68345 
 CPF:105.323.128-80 
 FILIAÇÃO:Antonio Mario de Oliveira Leonel 
  Maria Adenir Scandiussi Leonel 
 Obs.: Ex Obreiro - 550 - Arls Guardiões da Lealdade E Justiça 
  

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDMILSON FERREIRA DAS CHAGAS - 30 anos 
 CPF:384.040.568-89 
 FILIAÇÃO:Edevaldo Ferreira Das Chagas 
  Ana Maria de Almeida Chagas 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

25 
 

 
236 - ARLS LUX AETERNA 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 ADAIR GUIMARÃES DIAS - 58755 
 

239 - ARLS NOVE DE ABRIL CUBATÃO 
 Cubatão 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KLEBER ALVARENGA CAMPOS ALMEIDA - 44 anos 
 CPF:253.584.418-40 
 FILIAÇÃO:Jose Campos de Almeida 
  Nadir Alvarenga Campos Almeida 
  

 PEDRO DE SÁ FILHO - 60 anos 
 CPF:062.165.758-13 
 FILIAÇÃO:Pedro Tosta de Sá 
  Lina Pereira de Sá 
 

254 - ARLS SÃO PAULO DE FRANCA 
 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO DE FREITAS CUNHA - 43 anos 
 CPF:268.322.468-03 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos de Assis Cunha 
  Gleide Maria de Freitas Cunha 
 

257 - ARLS TIRADENTES I I 
 Cafelândia 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CAIO TRINDADE - 70213 
 

266 - ARLS ACÁCIA DE SÃO JOÃO 
 José Bonifácio 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO DE SIQUEIRA BRACCI - 37646 
 CPF:099.718.388-85 
 FILIAÇÃO:Valdi Bracci 
  Celia Luiza de Siqueira Bracci 
 Obs.: Ex Obreiro - 266 - Arls Acácia de São João 
 

267 - ARLS ESTRELA DE AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO ANGELO CICIRELLI - 51 anos 
 CPF:143.946.408-14 
 FILIAÇÃO:Ferdinando Cicirelli 
  Angelina Totaro Cicirelli 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

26 
 

 
271 - ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA 
 Serra Negra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SALATIEL SILVEIRA DA SILVA - 41 anos 
 CPF:042.797.906-47 
 FILIAÇÃO:Joaquim da Silva 
  Zoraida Maria Silveira da Silva 
 

276 - ARLS TRABALHO E FIRMEZA 
 Osvaldo Cruz 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO SILVERIO - 38 anos 
 CPF:039.829.599-93 
 FILIAÇÃO:Mauro Silverio 
  Maria José da Costa Silverio 
 

288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ROBERTO DE LIMA - 16535 
 CPF:272.991.988-00 
 FILIAÇÃO:Francisco Jose de Lima 
  Jandira de Jesus Lima 
 Obs.: Ex Obreiro - 749 - Arls Francisco Ribeiro Lima 
 

289 - ARLS OPERATIVA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HARRY NAPARSTEK GUTTMANN - 63016 
 CPF:292.340.798-92 
 FILIAÇÃO:Erik Guttmann 
  Eliana Naparstek Guttmann 
 Obs.: Ex Obreiro - 748 - Arls Barão de Mauá 
 

298 - ARLS ESTRELA DA BARRA 
 Barra Bonita 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALEXANDRE TREMENTOSE - 48 anos 
 CPF:190.852.028-09 
 FILIAÇÃO:Jose Carlos Trementose 
  Sonia Maria Bertoncello Trementose 
 

299 - ARLS INCONFIDENTES 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO SANTILLI - 58 anos 
 CPF:052.105.388-93 
 FILIAÇÃO:João Santilli 
  Izaura Nania Santilli 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

27 
 

 
302 - ARLS OBREIROS DA VERDADE 
 Praia Grande 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO COELHO DA SILVA - 52 anos 
 CPF:107.287.788-07 
 FILIAÇÃO:Nivaldo Pereira da Silva 
  Zeime Coelho da Silva 
 

306 - ARLS SÃO VICENTE 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IWAO CELSO TADAKYIO MURA SUZUKI - 46 anos 
 CPF:176.084.298-28 
 FILIAÇÃO:Iwao Suzuki 
  Maria Helena Mura Suzuki 
 

312 - ARLS UNIÃO BARRETENSE 
 Barretos 
 QUITE PLACET 
 LUIZ UMBERTO DE CAMPOS SARTI - 53775 
 

321 - ARLS AKHENATON 
 Guarulhos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EULDER JOSE BANCHER - 39128 
 CPF:043.812.978-49 
 FILIAÇÃO:Francisco Bancher 
  Lucia Feldkirker Bancher 
 Obs.: Ex Obreiro - 726 - Arls Prof. Raimundo Rodrigues 
 

326 - ARLS WASHINGTON PELÚCIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO ROBERTO DA SILVA ALVES - 38 anos 
 CPF:331.962.548-95 
 FILIAÇÃO:Roberto Alves 
  Edna Celia da Silva Alves 
 

345 - ARLS JOSÉ DE ARIMATHÉIA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALDEMIR AQUILINO - 72819 
 CPF:085.690.298-53 
 FILIAÇÃO:Luiz Aquilino 
  Josefa D Aro Aquilino 
 Obs.: Ex Obreiro - 877 - Arls Buena Vista Moto Clube 
  

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELCIO AROCA - 64 anos 
 CPF:938.576.758-53 
 FILIAÇÃO:Helio Aroca 
  Anna Minutoli Aroca 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

28 
 

 
350 - ARLS SUBLIME UNIÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOAO ACIOLY LINS - 19394 
 CPF:608.115.018-68 
 FILIAÇÃO:Jose Santiago da Silva 
  Amara A. Lins 
  

352 - ARLS EDUARDO HANSEN 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TAPYR TABAJARA OLIVEIRA JUNIOR - 59 anos 
 CPF:022.787.758-63 
 FILIAÇÃO:Tapyr Tabajara Oliveira 
  Sonia Aparecida Franca Oliveira 
 

367 - ARLS ARGONAUTAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE LUIZ DAMAS - 46 anos 
 CPF:143.779.108-50 
 FILIAÇÃO:Geraldo Damas 
  Norma Bontempi Damas 
 

371 - ARLS AMARANTO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 CLEBER DE CASTRO LEÃO - 62223 
 

372 - ARLS VALE DO HERMON 
 Paranapanema 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO RIVELINO DE SOUZA - 47 anos 
 CPF:180.106.948-43 
 FILIAÇÃO:Salvador Teixeira de Souza 
  Aparecida Domingues de Souza 
 

374 - ARLS PROGRESSO DE JUQUITIBA 
 Juquitiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS ANDRADE SANTOS - 47 anos 
 CPF:185.006.818-61 
 FILIAÇÃO:Aparecido Batista dos Santos 
  Vanessa Andrade Viana 
 

393 - ARLS PENHA DE FRANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARTUR ROMERO VIEIRA - 38 anos 
 CPF:308.354.728-50 
 FILIAÇÃO:Luiz Gonzaga Vieira 
  Marli Romero Vieira 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

29 
 

  
 GUILHERME FLORES ZILIO - 30 anos 
 CPF:412.362.918-08 
 FILIAÇÃO:Ulisses Zilio 
  Andrea Cristina Flores de Oliveira 
  

 REGULARIZAÇÃO DE DUPLO FILIADO 
 ANEZIO DONISETE LINO - 56935 
 CPF:067.133.458-16 
 FILIAÇÃO:Anezio Lino 
  Benedita Ap. Fernandes 
 

396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
 Santana de Parnaíba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRÉ RICARDO ANDRIÃO FERREIRA - 71680  
 

 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE DE LORENZI - 46430  
 JOÃO BATISTA FRAGA JUNIOR - 66444 
 

399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VAGNER JOSE CINTRA TRICOLI - 57 anos 
 CPF:059.200.538-01 
 FILIAÇÃO:Alvaro Augusto Tricoli 
  Zilda Cintra Tricoli 
 

400 - ARLS JAIME JANEIRO RODRIGUES 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON BEZERRA - 34 anos 
 CPF:355.807.268-56 
 FILIAÇÃO:Antonio Bezerra Zeca Filho 
  Elizabete de Jesus Coverro Gonçalves Munhoz Zeca 
 

402 - ARLS ALVORADA DE GUAIANASES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUI TRENCH DE ALCANTARA SANTOS - 39 anos 
 CPF:310.899.538-36 
 FILIAÇÃO:Rui de Alcantara Santos 
  Suelena Marcondes Tench de A. Santos 
  

 FABIO BATISTA - 51 anos 
 CPF:136.532.478-88 
 FILIAÇÃO:Jose Batista Junior 
  Maria Inocencia Martines Batista 
  

 FABIO DA SILVA VIANA - 45 anos 
 CPF:278.399.558-19 
 FILIAÇÃO:Jorge da Silva Viana Filho 
  Maria de Lourdes Viana 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

30 
 

 
404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS FELIPE RACHID HATUN MELO - 52467 
 CPF:267.274.488-25 
 FILIAÇÃO:Paulo de Tarso Melo 
  Dindh Rachid Hatun 
 Obs.: Ex Obreiro - 404 - Arls Aprendizes da Verdade 
 

405 - ARLS MEMPHIS 
 São Carlos 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON DIOGO DE SOUZA LINO - 65848 
 

407 - ARLS EDGARD ARMOND 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO CONFESSORO FILHO - 30923 
 CPF:380.928.088-72 
 FILIAÇÃO:Francisco Confessoro 
  Olimpia Confessoro 
 Obs.: Ex Obreiro - 687 - Arls Astro Rei 
 

411 - ARLS VALE DO RIO PARDO 
 São Jose do Rio Pardo 
 ELIMINAÇÃO 
 PEDRO CLAUDIO NALIATI - 36151 
 

419 - ARLS WOLFGANG AMADEUS MOZART 
 Ourinhos 
 QUITE PLACET 
 CLELIO MAITAN - 49697 
 

427 - ARLS ARACOARA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DE CARVALHO RIBEIRO - 47 anos 
 CPF:162.138.388-13 
 FILIAÇÃO:Joao Batista Ribeiro 
  Aurora de Carvalho Ribeiro 
 

428 - ARLS ACÁCIA DE IBITINGA 
 Ibitinga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOEL ALEXANDRE SCARPIN AGOSTINI - 47 anos 
 CPF:194.991.058-08 
 FILIAÇÃO:Joel Benedito Agostini 
  Sueli Scarpin Agostini 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

31 
 

 
432 - ARLS HARMONIA PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 LADEMIR SCORSOLINE - 60875 
 

441 - ARLS ZÊNITE 
 Marília 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ENIO JOSÉ CIAPPA - 74545 
 

457 - ARLS FIDELIDADE E PROGRESSO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIAN CARLOS DE FREITAS - 56 anos 
 CPF:065.292.798-06 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos de Freitas 
  Vandalci do Nascimento Freitas 
 

467 - ARLS JÓIA DA ESTÂNCIA DE POÁ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ENOQUE DOS SANTOS CARNEIRO FILHO - 46 anos 
 CPF:250.886.868-03 
 FILIAÇÃO:Enoque dos Santos Carneiro 
  Marta Maria Lopes 
 

468 - ARLS PEREGRINO DO GRAAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDER COSTA MANSANO - 52595 
 

473 - ARLS GUARDIÕES DA LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNNO WILSON QUEVEDO MENDES - 37 anos 
 CPF:323.878.708-08 
 FILIAÇÃO:José Rubens Silveira Belo Mendes 
  Helaine Iara Gomes Quevedo 
 

474 - ARLS FIDES, HONOR, LABOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENIS FERREIRA RODRIGUES - 29 anos 
 CPF:432.564.608-60 
 FILIAÇÃO:José Rodrigues Pernambuco 
  Maria Guiomar Ferreira Rodrigues 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

32 
 

 
481 - ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO 
 São João da Boa Vista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIANO LELLIS BARBOSA - 39 anos 
 CPF:059.024.616-00 
 FILIAÇÃO:Gilberto Lino Barbosa 
  Neide Beatriz Lellis Barbosa 
 

483 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I I 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 BRUNO ALVES LOPES - 74955  
 MARCIO RAMALHO LEITE - 74954  
 

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS ANTANAVICIUS DOS REIS - 67744 
 CPF:314.243.068-76 
 FILIAÇÃO:José Antonio dos Reis 
  Arlene Antanavicius dos Reis 
 Obs.: Ex Obreiro - 417 - Arls Homero de Campos Junior 
 

484 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO DE CABREÚVA 
 Cabreúva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRI PERKIS SILVA - 50 anos 
 CPF:132.320.688-47 
 FILIAÇÃO:Otair Porfirio da Silva 
  Leogina Faleiro da Silva 
 

498 - ARLS TIJUCUSSU 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALDO SIMIONATO FILHO - 42 anos 
 CPF:221.044.018-10 
 FILIAÇÃO:Aldo Simionato 
  Valceli Orlando Simionato 
 

499 - ARLS SABER FRATERNO 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO FERNANDO PIRES DOS SANTOS - 59787 
 CPF:345.607.278-30 
 FILIAÇÃO:Gilberto Carlos dos Santos 
  Roseli Rodrigues Pires dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 788 - Arls Compromisso, Lealdade E Amizade 
 

508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA 
 Campinas 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 GASPAR OTÁVIO BRASIL MOREIRA 
  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

33 
 

 
 QUITE PLACET 
 RENATO FUSSI - 60078  
 ALEXANDRE LUIS CORREZZOLA FERNANDES - 43875 
 

514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURO CELSO DA COSTA OLIVEIRA - 56 anos 
 CPF:076.892.378-60 
 FILIAÇÃO:Mióvel Ariovaldo da Costa Oliveira 
  Isaura Salviato da Costa Oliveira 
  

 NARCISO ANTONIO RAMELLA - 65 anos 
 CPF:029.632.688-74 
 FILIAÇÃO:Narciso Ramella 
  Jandyra Garbuio Ramella 
 

522 - ARLS CIDADE DE BERTIOGA 
 Bertioga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL NASCIMENTO DO AMPARO - 41 anos 
 CPF:334.626.978-70 
 FILIAÇÃO:José Roberto do Amparo 
  Ana Lucia Nascimento do Amparo 
 

526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO RODRIGO PEREIRA - 34 anos 
 CPF:361.755.318-41 
 FILIAÇÃO:Admilson César Pereira 
  Joana Alice Carrasco Pereira 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO HENRIQUE ALVES TOGNI - 50778 
 CPF:888.431.307-49 
 FILIAÇÃO:Ivani Antonio Togni 
  Fanny Alves Togni 
 Obs.: Ex Obreiro - 855 - Arls Beta 
 

528 - ARLS PROF. VIRGÍLIO DE ARRUDA MENDES 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MIQUEIAS FARLEY MARTINELI GALEGO - 35 anos 
 CPF:369.756.268-12 
 FILIAÇÃO:Farley Galego Arroio 
  Shirlei Martineli Arroio 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

34 
 

 
530 - ARLS ORVALHO DO HERMON 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO MILANELO NOGUEIRA - 46 anos 
 CPF:182.947.988-19 
 FILIAÇÃO:Samuel Nogueira 
  Vera Lucia Milanela Nogueira 
  

 FABIO MENDES MACHADO - 43 anos 
 CPF:270.107.648-08 
 FILIAÇÃO:Adilson Antonio Machado 
  Maria Denise Porto Mendes Machado 
 

536 - ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO JOSE MOTTA DA CUNHA - 44 anos 
 CPF:269.881.468-30 
 FILIAÇÃO:Edmundo da Cunha 
  Maria Aparecida Motta da Cunha 
  

 CRISTIANO OLIVEIRA DE ANDRADE - 49 anos 
 CPF:151.132.508-99 
 FILIAÇÃO:Benicio Otacilio de Andrade 
  Almerita Maria Oliveira de Andrade 
 

543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MICHEL DOS SANTOS CAMPOS - 29 anos 
 CPF:411.568.588-36 
 FILIAÇÃO:José Carlos dos Santos Campos 
  Olga Regina Senna Campos 
 

545 - ARLS FRANK SHERMANN LAND 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EVERSON LOPES STABILE - 64250 
 

546 - ARLS ARQUITETOS DA UNIÃO 
 Lins 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ FELIPE MUNIZ CATACHI - 72348  
 

 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO DAHER - 61960 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

35 
 

 

550 - ARLS GUARDIÕES DA LEALDADE E JUSTIÇA 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SOCRATES FLAMARION MORAES VARJÃO - 67 anos 
 CPF:498.979.347-15 
 FILIAÇÃO:Antonio Sales Varjão 
  Maria de Lourdes Moraes Varjão 
 

553 - ARLS 20 DE NOVEMBRO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS NOGUEIRA TERRA - 66456 
 

564 - ARLS UNIÃO E CONCÓRDIA 
 Campo Limpo Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO DIAS DA SILVA - 35 anos 
 CPF:356.553.988-77 
 FILIAÇÃO:Reginaldo Pereira da Silva 
  Marilucia Das dos Santos 
 

592 - ARLS UNIÃO FRATERNAL IV 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE GONÇALVES DA SILVA - 43 anos 
 CPF:220.956.028-46 
 FILIAÇÃO:Sebastião Rosa da Silva 
  Maria Aparecida Gonçalves de Pinho 
  

 MURILO MONTEIRO DA SILVA PAOLIELLO - 39 anos 
 CPF:302.072.138-52 
 FILIAÇÃO:Luis Eugenio Paoliello 
  Maria Lucia Pereira da Silva 
  

 NILTON TAKESHI KORO - 58 anos 
 CPF:042.150.908-22 
 FILIAÇÃO:Getulio Koro 
  Apparecida Koro 
 

611 - ARLS PHOENIX AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO VICENTINI CASTRO - 39 anos 
 CPF:297.535.398-78 
 FILIAÇÃO:Carlos Eduardo Antunes Castro 
  Ivali Terezinha Vicentini 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

36 
 

 
616 - ARLS VERDADEIRA FRATERNIDADE 
 Novo Horizonte 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HILTON MOREIRA DE CAMARGO - 65411 
 CPF:181.328.698-18 
 FILIAÇÃO:João Batista de Camargo 
  Dolores Moreira de Camargo 
 Obs.: Ex Obreiro - 24 - Arls Eterno Amor 
 

628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NILTON CESAR JANINO - 56 anos 
 CPF:059.249.478-07 
 FILIAÇÃO:Cassimiro Janino 
  Helena Marchini Janino 
  

 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 WILLIAN JOSÉ SIRINO - 71808 
 CPF:223.525.238-93 
 FILIAÇÃO:José de Jesus Sirino 
  Vera Lúcia Benini 
 

630 - ARLS LUZ E HARMONIA 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO FONSECA CAMILO DA SILVA - 38 anos 
 CPF:712.278.492-49 
 FILIAÇÃO:Luiz Eduardo Camilo da Silva 
  Monica Fonseca Camilo da Silva 
 

637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO CAMIN - 74640 
 

639 - ARLS VIGILANTES DA LUZ 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE FIGUEIRA - 50 anos 
 CPF:096.445.318-50 
 FILIAÇÃO:Eurides Figueira 
  Maria Alice Moreira Figueira 
 

640 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 RICHARD JUNIOR PADOVAN 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

37 
 

 
643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIAN RIBEIRO DE CARVALHO - 36 anos 
 CPF:339.236.428-22 
 FILIAÇÃO:Gismal Francisco de Carvalho 
  Maria Helena Ribeiro Silva 
 

646 - ARLS PORTAL DA LUZ 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE AFONSO NOGUEIRA - 45 anos 
 CPF:256.464.998-01 
 FILIAÇÃO:Ismar Afonso Nogueira 
  Maria da Trindade da Rocha Nogueira 
 

657 - ARLS UNIVERSITÁRIA URBI ET ORBI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NELSON EDUARDO TRINDADE RAIMUNDO - 51 anos 
 CPF:087.107.738-86 
 FILIAÇÃO:Nelson Raimundo 
  Maria da Trindade Raimundo 
 

678 - ARLS ANDALUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS ALEXANDRE SAGALA DOMINGUES - 32 anos 
 CPF:384.496.158-52 
 FILIAÇÃO:Jose Domingues da Rocha 
  Paulina Segala 
 

687 - ARLS ASTRO REI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIAM FERREIRA SEDANO - 37 anos 
 CPF:313.689.738-25 
 FILIAÇÃO:Santo Sanches Sedano 
  Silvanda Elizabete Sedano 
  

 THARLEY DE BARROS MEIRA - 33 anos 
 CPF:118.725.267-05 
 FILIAÇÃO:Icario Ribeiro Ferreira Meira 
  Andrea de Barros E Silva Meira 
 

691 - ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO POZZI SANTANA - 27 anos 
 CPF:454.100.838-65 
 FILIAÇÃO:Israel Correa Santana Filho 
  Liliana Pozzi 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

38 
 

 
694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO SILVA RAMOS - 47 anos 
 CPF:000.796.356-44 
 FILIAÇÃO:Edmundo Edson Ramos 
  Iliana Marina Silva Ramos 
  

 ALEXANDRE MAGNO MARTINS DE SANTANA - 50 anos 
 CPF:694.203.354-53 
 FILIAÇÃO:João Martins de Santana 
  Severina dos Santos Martins 
 

699 - ARLS ANTONIO COLLAÇO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO BALDASSIN - 45 anos 
 CPF:194.744.928-16 
 FILIAÇÃO:Jose Baldassin Neto 
  Ivani Baldo Baldassin 
 

700 - ARLS CAVALEIROS DA UNIÃO ETERNA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCELO PECCHINI - 72013 
 

706 - ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL NOVAES QUERINO - 39 anos 
 CPF:301.924.708-09 
 FILIAÇÃO:Antonio dos Santos Querino 
  Valdelite Prado Novaes Querino 
 

707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RODNEI RODOLFO RODRIGUES - 64374  
 CELSO GOMES DE FREITAS - 72639 
 

708 - ARLS FRATERNIDADE COSMOPOLITA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DIEGO ROQUINI DA CUNHA - 66148 
 

710 - ARLS ÁGUA VERMELHA 
 Ouroeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO FERNANDO DACIA - 39 anos 
 CPF:220.871.438-54 
 FILIAÇÃO:Edson Luiz Dacia 
  Sara Suzana Aparecida Castardo Dacia 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

39 
 

 
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KLESSIO MARCELO BETTINI - 50 anos 
 CPF:131.950.218-03 
 FILIAÇÃO:- 
  Zilda Bettini 
 

712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE MURIEL - 58364 
 CPF:089.875.208-62 
 FILIAÇÃO:Milton Muriel 
  Zilá Terezinha Dagosto Muriel 
 Obs.: Ex Obreiro - 693 - Arls União E Segredo 
 

722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JULIANO APARECIDO CERQUEIRA DA SILVA - 72603 
 

725 - ARLS ARCANO 7 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JAIRO DI PAOLA - 48703  
 ORLANDO DINIZ VULCANO JUNIOR - 61079  
 BRUNO PERRONE - 73769 
 

726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE CARLOS FRANÇA DOS SANTOS - 51 anos 
 CPF:134.694.538-10 
 FILIAÇÃO:Jose Abdias dos Santos 
  Ana França dos Santos 
  

 RICARDO CANUTO DE ALMEIDA PEREIRA - 41 anos 
 CPF:283.025.198-98 
 FILIAÇÃO:Jose Canuto de Almeida Pereira 
  Tereza Rivera Pereira de Almeida 
 

729 - ARLS DISCÍPULOS DE ADONHIRAM 
 Votorantim 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO FERREIRA MARTINS JUNIOR - 41 anos 
 CPF:221.792.298-01 
 FILIAÇÃO:Carlos Eduardo Ferreira Martins 
  Angela Regina de Oliveira Martins 
  
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

40 
 

 
 ROBERTO DE SOUSA FRANCO - 45 anos 
 CPF:160.119.578-89 
 FILIAÇÃO:Hamilton Roberto Franco 
  Sidnea de Sousa Franco 
  

 PEDRO HENRIQUE XAVIER DE OLIVEIRA - 22 anos 
 CPF:478.958.118-78 
 FILIAÇÃO:Carlos Xavier de Oliveira 
  Rosa Das Neves Paes Xavier de Oliveira 
 

733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO ROMEU DE OLIVEIRA JUNIOR - 39 anos 
 CPF:309.365.778-43 
 FILIAÇÃO:Celso Romeu de Oliveira 
  Lourdes Aparecida Dorassi de Oliveira 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAUL GASTON SANCHEZ MAS - 68976 
 CPF:233.555.158-25 
 FILIAÇÃO:José Raul Sanchez 
  Nelly Isabel Mas 
 Obs.: Ex Obreiro - 733 - Arls Barão de Jundiahy 
  

 VIDAL DE OLIVEIRA JUNIOR - 58797 
 CPF:268.677.888-15 
 FILIAÇÃO:Vidal de Oliveira 
  Aida Marcondes de Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 680 - Arls Justa E Perfeita Loja de São João 
 

734 - ARLS ALIANÇA FRATERNA DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 PAULO SUIDEDOS - 55354 
 

738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 JHONNY WILLIAN ALMEIDA 
 

742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ANTONIO DE MORAIS - 56551 
 

748 - ARLS BARÃO DE MAUÁ 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL GATTERMEYER TOPFER 
 CPF:404.190.738-17 
 FILIAÇÃO:José Benedito de Siqueira Topfer 
  Regina Gattermeyer Topfer 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

41 
 

 
760 - ARLS TAVERNA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS AUGUSTO ORTIZ TEIXEIRA - 60905  
 ALEXANDRE OZELO - 70690 
 

783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RILTON GALVÃO - 44636 
 CPF:183.551.238-08 
 FILIAÇÃO:Nelson Galvão 
  Ida Pascoala Avella Galvão 
 Obs.: Ex Obreiro - 600 - Arls Luiz Gama 
 

789 - ARLS ATHENEU ADONHIRAMITA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE AUGUSTO GALO GOMES - 70946 
 CPF:308.757.628-08 
 FILIAÇÃO:João Ferreira Gomes Neto 
  Soraya Pereira Galo Gomes 
 Obs.: Ex Obreiro - 729 - Arls Discípulos de Adonhiram 
 

794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL PEREIRA FENILLE - 31 anos 
 CPF:381.336.458-59 
 FILIAÇÃO:Silvio Euzsio Fenille 
  Maria Auxiliadora Pereira Fenille 
  

 JEAN ANDERSON DOS SANTOS BASTIANI - 27 anos 
 CPF:424.583.518-40 
 FILIAÇÃO:Paulo Henrique de Bastiani 
  Maria Lucia dos Santos 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL VINICIUS MACEDO 
 CPF:009.599.821-75 
 FILIAÇÃO:Geraldo de Souza Macedo 
  Simey Adriany Alcala Souza 
  

 REINALDO ROBLER - 45690 
 CPF:619.787.608-68 
 FILIAÇÃO:José Robler 
  Leonilda Grocci 
 Obs.: Ex Obreiro - 794 - Arls Acácia de Adamantina 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

42 
 

 
798 - ARLS ELINIER KOKOL 
 Nova Odessa 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON TEIXEIRA DA SILVA - 62574  
 DILEZIO CIAMARRO - 52437 
 

800 - ARLS LIBERDADE E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIOGENES PUENTES MARQUEZ - 51 anos 
 CPF:227.558.788-86 
 FILIAÇÃO:Diogenes de Jesus Puentes Betancourt 
  Lutgarda Argelia Marquez Guillen 
 

804 - ARLS TEMPLÁRIOS DA IGUALDADE 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO FRANCISCO GIAMPIETRO DI GIACOMO - 37 anos 
 CPF:336.616.448-40 
 FILIAÇÃO:Benedito Di Giacomo 
  Maria Cecília Giampietro Di Giacomo 
 

808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ROBERTO CÂNDIDO - 59285 
 CPF:181.305.488-60 
 FILIAÇÃO:Eduardo Fortunato Cândido 
  Maria de Lourdes Cândido 
 Obs.: Ex Obreiro - 669 - Arls Verdadeiros Irmãos 
  

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR ARRAIS TROCCA - 34 anos 
 CPF:362.646.308-70 
 FILIAÇÃO:Roberto Trocca 
  Maria da Conceição A. S. Moço Trocca 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER RIBEIRO KALTENBACH 
 CPF:186.685.178-05 
 FILIAÇÃO:Olavo Frederico Kaltenbach 
  Marizilda de Castro Ribeiro 
 

810 - ARLS TEMPLÁRIOS DE BOTUCATU 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO MILANESI DE MAGALHÃES CHAVES - 50 anos 
 CPF:145.603.978-48 
 FILIAÇÃO:Jayro de Magalhães Chaves 
  Celia Maria Ognibene Milanesi Chave 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

43 
 

 
820 - ARLS MENORAH 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIOVANNI RONDINI REGES - 25 anos 
 CPF:484.974.558-00 
 FILIAÇÃO:João Olivio Gasparotti Reges 
  Rosemeire Pinheiro Rondini Reges 
 

822 - ARLS ELIM 
 Santo André - Sp 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JÚLIO CÉSAR RIBEIRO BARROS - 41631 
 CPF:151.136.268-56 
 FILIAÇÃO:Mário Barros Junior 
  Sandra Ribeiro Barros 
 Obs.: Ex Obreiro - 494 - Arls Nove de Maio de São Bernardo do Campo 
 

824 - ARLS TROPEIROS DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEFFERSON SILVA STIEVANO - 47 anos 
 CPF:198.144.798-96 
 FILIAÇÃO:Luiz Antonio Stievano 
  Denise da Silva Stievano 
 

826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO IKEDA TAGUSARI - 75452 
 

841 - ARLS NELSON THOMÉ SERAPHIM 
 General Salgado 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER LIMA DE SANTANA - 45 anos 
 CPF:165.562.218-80 
 FILIAÇÃO:Agenor Teodoro de Santana 
  Marinalva Lima de Santana 
  

 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 BRUNO CESAR MUNIZ DE CASTRO 
 
845 - ARLS LUX SCIENTIAE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VITOR HENRIQUE ALBERTO BERNARDO - 34 anos 
 CPF:358.685.498-64 
 FILIAÇÃO:Nelson Bernardo Junior 
  Maria Delfina Alberto Bernardo 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

44 
 

 

854 - ARLS ROMÃ 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDMILSON DE OLIVEIRA MARQUES - 58 anos 
 CPF:066.047.718-14 
 FILIAÇÃO:Celso Marques 
  Adirce Caetano de Oliveira 
 

856 - ARLS COLUNAS DA CANTAREIRA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SERGIO ROBERTO DUTRA JUNIOR - 72249 
 

861 - ARLS DISCÍPULOS DO TRABALHO FRATERNAL 
 Limeira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIAN TOTH MOSSARELLI - 32 anos 
 CPF:386.891.758-65 
 FILIAÇÃO:Alcides Testa 
  Maria Josefina Mossarelli 
 

864 - ARLS PILARES DA TERRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO AGOSTINHO FILHO - 68 anos 
 CPF:650.061.278-72 
 FILIAÇÃO:Claudio Agostinho 
  Rita Maria Cipriano Agostinho 
 

866 - ARLS ARTÍFICES DO NOVO ORIENTE 
 Pereira Barreto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HUMBERTO JOSÉ DOS SANTOS - 36 anos 
 CPF:325.381.328-27 
 FILIAÇÃO:Álvaro José dos Santos 
  Tereza Maria dos Santos 
 

867 - ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO NUNES DE CARVALHO - 52 anos 
 CPF:092.169.758-90 
 FILIAÇÃO:Erondino Jose de Carvalho 
  Lucivalda Nunes de Carvalho 
 

868 - ARLS ELOY CHAVES 
 Itupeva 
 QUITE PLACET 
 BRUNO PACHECO CARACCIO - 67096 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

45 
 

 
879 - ARLS UNIÃO PAULISTA ITAPETININGA 
 Itapetininga 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BENEDITO WALTER DE MARCO - 45284 
 CPF:296.735.188-15 
 FILIAÇÃO:Antonio de Marco 
  Elza Aparecida de Marco 
 Obs.: Ex Obreiro - 499 - Arls Saber Fraterno 
 

882 - ARLS GUARDIÕES DOS ANTIGOS MISTÉRIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARTUR JESUS BAENA CARRILLO - 57 anos 
 CPF:087.972.638-50 
 FILIAÇÃO:Manuel Carrillo Galisteo 
  Carmen Baena Fernandez 
 

886 - ARLS MONTEIRO LOBATO DE SANTOS 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NELSON BARBOZA DE MOURA FILHO - 58 anos 
 CPF:047.660.858-92 
 FILIAÇÃO:Nelson Barboza de Moura 
  Maria Isabel Morais Barboza 
 

892 - ARLS TRIÂNGULO PERFEITO 
 Mogi Mirim 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO RIBEIRO DOS REIS - 39 anos 
 CPF:338.007.998-71 
 FILIAÇÃO:João Rowilson dos Reis 
  Olga Maria Martins Ribeiro dos Reis 
  

 LEANDRO DA SILVA ANDRADE - 28 anos 
 CPF:120.614.496-38 
 FILIAÇÃO:Sebatião Marcio Ildo de Andrade 
  Tereza Aparecida da Silva de Andrade 
  

 NATALINO ANTONIO DA SILVA - 58 anos 
 CPF:059.174.938-63 
 FILIAÇÃO:Custodio José da Silva 
  Inacia Alves da Silva 
  

 GUILHERMINO APARECIDO LIMA - 49 anos 
 CPF:250.514.998-48 
 FILIAÇÃO:José de Lima 
  Clotilde dos Santos de Lima 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1431 de 31/07/2022  

 

46 
 

 
896 - ARLS CAVALEIROS DA ESTRELA GUIA 
 Araraquara 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIS MATHEUS - 73619 
 CPF:022.979.539-09 
 FILIAÇÃO:Cicero Matheus 
  Tereza Ofélia Nogueira Matheus 
 Obs.: Ex Obreiro - 855 - Arls Beta 
 

899 - ARLS HELIO LEME DE SIQUEIRA 
 Assis 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALBERTO ZACARIAS - 33620 
 CPF:710.548.808-59 
 FILIAÇÃO:Augusto Zacarias 
  Dolores Furniel Zacarias 
 Obs.: Ex Obreiro - 300 - Arls Atlântida Paulista 
 

903 - ARLS CORPUS HERMETICUM 
 São Bernardo do Campo-sp 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JONATHAN OLIVEIRA LIMA 
 

905 - ARLS FILHOS DE SALOMÃO 
 Santo André 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONEY NADIM HADDAD - 47505 
 CPF:040.959.128-98 
 FILIAÇÃO:Nadim Fares Haddad 
  Elza Pal Haddad 
 Obs.: Ex Obreiro - 328 - Arls Colunas do Abc 
 



 

47 
 

 
 
 


